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STRESZCZENIE 

W ka dym społeczeństwie, niezale nie od jego poziomu 
rozwoju społecznego, gospodarczego czy te  ekonomicznego istnieją 
dewiacje, które okre lamy jako odchylenie od ogólnie przyjętej 
normy, najczę ciej wywołujące negatywne odczucia i negatywne 
postrzeganie społeczne.  Równie  sfera aktywno ci fizycznej,  
obszar sportowej rywalizacji i szeroko rozumianej kultury fizycznej  

nie jest wolny od dewiacji, które przejawiają się między innymi poprzez 
stosowanie dopingu, agresję, gra nie fair play, czy oszustwa podczas 

testów antydopingowych. Wszystkie te elementy mają bezpo redni 
wpływ na poziom bezpieczeństwa zdrowotnego i stanowią  
jego realne zagro enie. Dlatego te  wa ne jest, aby odpowiednio 

Sposoby przeciwdziałania zachowaniom 

dewiacyjnym w sporcie,  

a bezpiecze stwo zdrowotne 
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przeciwdziałać sytuacjom, zjawiskom i tendencjom,  
które mogą wypaczać nie tylko sortowe idee, ale równie  zagra ać 
bezpieczeństwu. 

SŁOWA KLUCZOWE: Sport, Bezpieczeństwo, Zdrowie, Dewiacje, Doping 

WPROWADZENIE 

Kultura fizyczna od niepamiętnych czasów rozumiana  
jest zasadniczo, jako wyraz dbało ci o sprawno ć motoryczną 
(fizyczną i ruchową), sprzyjającą wzmocnieniu, lub zachowaniu 
zdrowia co w konsekwencji pozytywnie wpływa na bezpieczeństwo 
zdrowotne człowieka oraz całych społeczeństw. 1 Nale y pamiętać 
jednak, i 2 bezpieczeństwo jest procesem i jego stan i organizacja 

ulegają ciągłym zmianom, na które mają wpływ ró ne czynniki,  
a jednostki, społeczeństwo i instytucje – wszystkie składowe elementy 
systemu - muszą prowadzić nieustanną działalno ć, aby tworzyć 
po ądany stan bezpieczeństwa, któremu zagra a wiele czynników. 
Rozró niamy ró ne3 dziedziny bezpieczeństwa i jego zagro enia: 

 wojskowe, 

 polityczne, 

 społeczne, 
 ekonomiczne oraz ekologiczne, 

 zdrowotne, 

 wodne. 

To wła nie kultura fizyczna i sport mają ogromne znaczenie  
dla budowania bezpieczeństwa zdrowotnego w społeczeństwie, 

niestety jednak jest wiele czynników, które temu stanowi zagra ają. 
Jednym z takich elementów są min. dewiacje sportowe. 

Posiłkując się obszernym działem wiedzy psychologicznej 
dotyczącej dewiacji społecznych mo na okre lić równie  definicję 
dewiacji sportowej, która jest odchyleniem od reguł sportowych, 

                                                             
1 M. Bierkus, D. Skalski, P. Lizakowski, Bezpieczeństwo zdrowotne w aspekcie aktywności 

fizycznej. Wybrane problemy. Tom 2, Gdynia – Koszalin – Skarszewy 2017, s. 43. 
2 R. Jakubczak, J. Flis, Bezpieczeństwo narodowe Polski w XXI wieku. Wyzwania i strategie, 

Warszawa 2006, s. 15. 
3 B. Buzan, People, States and Fear: An Agenda for International Security Studies  

in the Post-Cold War Era, Harvester Wheatsheaf, London 1991, s. 19. 
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postępowaniem niezgodnym z normami,  

a tak e z warto ciami przyjętymi w danym sporcie lub w grupie 

społecznej danego sportu. Zachowania dewiacyjne  

nie są jednoznacznie interpretowane i ich okre lenie jest zale ne                                               
od przyjętych systemów normatywnych w danej grupie sportowców.  

W niektórych ujęciach teoretycznych dewiacja sportowa 
definiowana jest relatywistycznie, to znaczy jako zachowanie,  

które zostało zdefiniowane przez społeczno ć jako dewiacyjne. 
Pojęcie to upowszechniło się najpierw w socjologii amerykańskiej, 
gdzie powstało dla odró nienia go od okre lenia patologii.  

We wczesnych koncepcjach biologicznych ródła dewiacji ujmuje  
się jako le ące w cechach wrodzonych dewiantów.  

W ujęciu psychologicznym ródła dewiacji le ą w cechach 
osobowo ci. W tym ujęciu stany psychiczne nie podlegają kontroli 
jednostki i są odpowiedzialne za niekonwencjonalne zachowania. 
Socjolodzy zorientowani na czynniki rodowiskowe  
(Edwin Sutherland, Albert Cohen, Walter Miller, Lloyd Ohlin, Richard 

Cloward) zakładali, e dewiacje to zachowania wyuczone  
w procesie socjalizacji, w których czę ć norm i warto ci jest odmienna 
i często sprzeczna z kulturą dominującą. Suterland twierdził,  
e na zachowania nonkonformistyczne jednostki nie mają wpływu 

czynniki dziedziczne, a zakładał, e przyswajane są one w procesie 
socjalizacji. Zarzucał zwolennikom teorii istnienia wrodzonych cech 
przestępczych, e je li istnieć miałyby czynniki dziedziczne 

determinujące zostanie przestępcą, to powinny być czynniki 
determinujące jednostkę do bycia np. sędzią. Andrzej Siemaszko 

przedstawił 9 twierdzeń składających się na teorię Sutherlanda:  
1. zachowanie przestępcze jest zachowaniem wyuczonym, 
2. uczenie się zachowania przestępczego następuje w toku 

interakcji z innymi osobami w procesie komunikowania się, 
3. zasadnicza czę ć procesu uczenia się zachowania 

przestępczego odbywa się w obrębie grup pierwotnych, 

4. uczenie się zachowania przestępczego obejmuje zarówno 
techniki popełniania przestępstw [...] jak i konkretne 
kierunki motywacji, dą eń, racjonalizacji i postaw, 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Warto%C5%9Bci
https://pl.wikipedia.org/wiki/Grupa_spo%C5%82eczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Grupa_spo%C5%82eczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/System_aksjonormatywny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Relatywizm
https://pl.wikipedia.org/wiki/Psychopatologia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dewiant
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Edwin_Sutherland&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Albert_Cohen
https://pl.wikipedia.org/wiki/Walter_Miller
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Lloyd_Ohlin&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Richard_Cloward&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Richard_Cloward&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Socjalizacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kultura_dominuj%C4%85ca
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dziedziczenie_(biologia)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przest%C4%99pstwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/Grupa_pierwotna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Motywacja
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5. uczenie się konkretnych kierunków motywacji i dą eń  
jest wynikiem takiego sposobu definiowania norm prawnych, 

który sprzyja bąd  nie sprzyja ich naruszaniu, 
6. jednostka staje się przestępcą wskutek nadwy ki definicji 

sprzyjających naruszaniu prawa nad definicjami  
nie sprzyjającymi naruszaniu prawa, 

7. zró nicowane powiązania mogą się ró nić częstotliwo cią, 
czasem trwania, uprzednio cią i intensywno cią, 

8. proces uczenia się zachowania przestępczego  
przez powiązania z wzorami zachowań przestępczych  
i nieprzestępczych obejmuje te same mechanizmy,  
co ka de inne uczenie się, 

9. chocia  zachowanie przestępcze jest wyrazem 
ogólnych potrzeb i warto ci, nie mo na go nimi wyja nić,  
gdy  zachowanie nieprzestępcze jest wyrazem takich samych 
potrzeb i warto ci. Nie mo na go, więc wyja nić  
jakimi  wewnętrznymi skłonno ciami człowieka. 
Cloward i Olin zakładali, e tworzenie się podkultur,  

które mają wpływ na socjalizację jednostki, zale y  
od tego czy jednostka przypisuje swoje niepowodzenia własnym 
wadom, czy te  istniejący ład społeczny przyczynia się do tego stanu 
rzeczy. Jedynie w drugim przypadku jest du e prawdopodobieństwo 
wykształcenia się podkultur. Je eli istniejące normy  
nie są przez nieuwa ane za prawomocne, jednostki mogą negować 
ich moralną zasadno ć. Nie prowadzi to jednak natychmiast  
do zachowania dewiacyjnego, poniewa  jednostka potrzebuje 
wsparcia innych osób, aby móc odrzucić poczucie winy.  
Je eli społeczno ć doprowadza do odseparowania tego typu grup, 

mo e w nich zwiększać - się poziom solidarno ci i wytwarza  

się to samo ć grup dewiacyjnych. Utworzyli oni tak e typologię grup 
dewiacyjnych, opisując: podkultury przestępcze, podkultury 
konfliktowe i podkultury wycofania. W ujęciu intrakcjonistycznym  

nie zwracano uwagi na to, dlaczego istnieje dewiacja,  

lecz zakładano, e istotne jest badanie reakcji grup społecznych  
na dewiacje od pprzyjętych wnich norm społecznych,  
przy czym to co jest dewiacją lub zachowaniem konformistycznym nie 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Potrzeba
https://pl.wikipedia.org/wiki/Subkultura
https://pl.wikipedia.org/wiki/Prawomocno%C5%9B%C4%87
https://pl.wikipedia.org/wiki/Solidarno%C5%9B%C4%87_(socjologia)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Interakcjonizm_symboliczny
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jest stanem, lecz procesem wynikającym z interakcji 
antagonistycznych grup i jednostek. W tym nurcie badania 

koncentrują się na sposobach identyfikowania się zachowań  

jako dewiacyjnych, przy czym uwa a się, e zachowania jednostek 
nie są dewiacyjne jako takie, póki nie zostaną zdefiniowane  
jako dewiacyjne. Howard Becker i Kai Erikson zzakładali, edewiant 

nie ma wpływu na to, czy jego zachowanie będzie okre lane  
jako dewiacyjne i przez to mo e stać się ofiarą stygmatyzacji. 

Howard Becker wprowadził typologię w zale no ci  
od postrzegania zachowania jako dewiacyjnego: 

 zachowanie błędnie oceniane – gdy jest zgodne z regułami,  
a postrzegane jest jako dewiacyjne, 

 zachowanie konformistyczne – zgodne z regułami  
i nie postrzegane jako dewiacyjne, 

 dewiacja czysta – jednostka łamie reguły i jej zachowanie  
jest postrzegane jako dewiacyjne, 

 dewiacja ukryta (potencjalna) – jednostka łamie reguły,  
lecz jej zachowanie nie jest postrzegane jako dewiacyjne,  

je eli zakłada się, e dewiacja zale y od społecznej percepcji 
tego zjawiska, dopóki nie zostanie ona wykryta i okre lona 
przez społeczno ć jako dewiacja, pozostaje jedynie dewiacją 
potencjalną. 

Przykłady dewiacji sportowych 

 Doping wydolno ciowy – sztuczne podnoszenie wydolno ci 
fizycznej i psychicznej zawodnika metodami wykraczającymi 
poza normalny, "naturalny" trening, choć w praktyce granica 
między dopingiem i treningiem jest często bardzo trudna  
do ustalenia. Ogólnie za doping uwa a się metody medyczne, 
potencjalnie szkodliwe dla zdrowia, które zostały oficjalnie 
zabronione. 

 Agresja  - okre lenie zachowania ukierunkowanego  

i intencjonalnego na zewnątrz lub do wewnątrz, mającego  
na celu spowodowanie szkody fizycznej lub psychicznej 

drugiemu zawodnikowi. Nie mo na mylić agresji sportowej 

https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Howard_Becker&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Kai_Erikson&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stygmatyzacja
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Howard_Becker&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Trening
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zachowanie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Autoagresja_(psychologia)
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podnoszącej potencjał zawodnika z agresją ukierunkowaną na 
chęć spowodowania szkody fizycznej drugiemu zawodnikowi. 

 Gra nie fair play – u ywanie sposobów na wygrywanie 
rozgrywek zgodnie z regulaminem, natomiast poza ogólnymi 
przyjętymi normami w danym sporcie. 

 Gra aktorska zawodników oszukująca sędziów np. strzał ręką 
Diego Maradony do bramki. 

 Oszustwa za pomocą nielegalnego sprzętu np. modyfikacja 

szpady do pojedynków szermierczych czy te  zmniejszenie 
bramki przed meczem. 

 Presja trenerów i wykorzystanie nielegalnej pomocy  
np. w historii odnotowano zawodnika biegnącego  
w maratonie, którego trener przewiózł autem przez 17 km. 

 Próby oszukiwania testów antydopingowych np. u ywanie 
moczu innych zawodników. 

 Wykorzystywanie niestandardowych sytuacji na torach 

wy cigowych np. mgła, aby niezauwa enie skrócić sobie trasę. 
 Startowanie mę czyzn w rozgrywkach kobiecych.  

U ywanie zmiany płci. Startowanie zdrowych osób  
w zawodach paraolimpijskich – udawanie niepełnosprawnych 
umysłowo. 

 Wspomaganie trenerów np. był przypadek, gdy w zawodach 

bokserskich trener usunął z rękawic warstwę wy ciółki. 
 Wspomaganie operacjami – mo na za pomocą korekty 

laserowej poprawić sobie ostro ć wzroku. 
 Zlecenie wykonania krzywdy rywalowi przed startem  

w zawodach. 

 Poddanie meczu faworyta za korzy ci finansowe. 
 Chuligaństwo w ród kibiców – awanturnictwo, zachowanie 

charakteryzujące się lekcewa eniem norm ycia społecznego 

oraz obowiązującego porządku prawnego najczę ciej  
o charakterze przestępczym. 
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Sposoby zapobiegania dopingowi 

Ka da Narodowa Agencja Antydopingowa, w tym równie  
Komisja do Zwalczania Dopingu w Sporcie dysponuje opracowanym 

przez siebie rocznym planem badań i posiada w swoich strukturach 

komórkę analiz i planowania, która realizuje z niezbędnymi 
modyfikacjami ten plan. Ka da kontrola antydopingowa wynikająca 
z powy szego planu jest ostatecznie zlecana do wykonania  
przez wąską, zapewniającą poufno ć informacji, grupę osób  
tzw. Zespół Planowania Badań i Oceny Próbek.  Kluczową informacją 
dla opracowania rocznego planu jest ta, która mówi o: 

 ogólnej ilo ci mo liwych do wykonania testów 
antydopingowych (zale nych od dostępnego bud etu), 

 okre leniu ilo ci testów moczu i testów krwi, 
 okre leniu ilo ci testów wykonywanych na i poza zawodami, 
 podziale badań ze względu na dyscypliny olimpijskie  

i nieolimpijskie, 

 rankingu dyscyplin o du ej skali ryzyka dopingowego, 
 statystyce badań i mo liwo ci wprowadzania bie ącej korekty. 

Wokół samego planowania i powy szych punktów  
są formułowane niekiedy błędne i nieprawdziwe opinie, które mówią 
o tym, e: 

 agencja antydopingowa działa bez przyjętego planu, 
 wykonywanie testów ze względu na udział poszczególnych 

dyscyplin sportu jest przypadkowe, 

 wykonywanie testów ze względu na udział poszczególnych 
dyscyplin sportu jest tendencyjne i nie uwzględnia 
rzeczywistych zagro eń, 
Wybór zawodnika do kontroli antydopingowej. 

Ten etap kontroli najczę ciej uwzględnia następujące kryteria: 

 poziom sportowy zawodnika, 

 progresja wyników i sportowych osiągnięć zawodnika, 
 okresy treningowe i kalendarz startów, 
 rodzaj uprawianej dyscypliny sportu, 

 analizę badań z przeszło ci. 
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Tak jak w przypadku planowania badań tak i przy wyborze 
zawodnika do kontroli często spotykamy niemające podstaw tezy 

mówiące o: 
 przypadkowym typowaniu zawodnika do kontroli, 

 typowaniu ze względu na znane nazwisko, 
 typowaniu przy uwzględnieniu osób trzecich (konkurenci, 

trenerzy). 

Powiadamianie zawodnika o kontroli antydopingowej: 

 zawodnik o kontroli antydopingowej powinien  

być powiadomiony jako pierwszy przez uprawnionego członka 
zespołu kontrolującego lub współpracującego wolontariusza, 

 zawodnik od momentu pisemnego powiadomienia  

ma okre lony czas (najczę ciej  jest to 30 lub 60 minut) aby 

pojawić się w Stacji Kontroli Dopingu, 

 zawodnik od chwili powiadomienia a  do momentu przybycia 
do Stacji Kontroli Dopingu znajduje się pod „dyskretnym” 
nadzorem osoby do tego uprawnionej, 

 zawodnik po zawiadomieniu nie mo e korzystać z toalety. 

Równie  na tym etapie dochodzi niekiedy do naruszenia 
przepisów, które najczę ciej le ą po stronie organizatora imprezy 

sportowej a w szczególno ci dotyczą braku zabezpieczenia 
mo liwo ci eskorty i doprowadzenia zawodnika do Stacji Kontroli 

Dopingu. 

Sesja pobierania próbek (mocz lub krew), odbywa  
się w Stacji Kontroli Dopingu, czyli miejscu, które zgodnie z przepisami 
powinno być odizolowane i zapewniać podstawowe poszanowanie 
intymno ci. Miejsce takie powinno być starannie przygotowane  

przez organizatora zawodów. W przypadku kontroli wykonywanych  
w trybie poza zawodami (zgrupowanie sportowe, testy na obiektach 

klubowych lub w domu) Przewodniczący Zespołu Kontrolującego 
decyduje o wyborze miejsca przeznaczonego do przeprowadzenia 

kontroli antydopingowej. Za cało ć przeprowadzonej kontroli 
antydopingowej oraz wszelkie decyzje podejmowane w trakcie  

jej przebiegu odpowiada Przewodniczący Zespołu Kontrolującego.  
W szczególno ci decyduje on o: 



  BEZPIECZE STWO, ZDROWIE, KULTURA FIZYCZNA  

WYBRANE ZAGADNIENIA TOM 7 

 

97 

 

 wyborze miejsca kontroli, 

 sposobie powiadamiania zawodników wyznaczonych  
do kontroli antydopingowej, 

 czasie jakim dysponuje zawodnik aby pojawić się w stacji 
kontroli dopingu, 

 mo liwo ci udzielenia pozwolenia na uczestnictwo zawodnika 
w konferencji prasowej lub ceremonii dekoracji. 

Zawodnik przybywając w wyznaczonym na zawiadomieniu 

czasie do Stacji Kontroli Dopingu powinien: 

 okazać dokument to samo ci z aktualnym identyfikującym  
go zdjęciem, a w szczególnych przypadkach powinien 
przedstawić dokument uzupełniający, 

 je li to mo liwe przybyć z osobą towarzyszącą (trener, lekarz, 

opiekun) szczególnie w przypadku zawodników 
niepełnoletnich. Osoba towarzysząca podpisuje  

wraz z zawodnikiem protokół kontroli dopingu  
tylko w przypadku, kiedy uczestniczy od początku do końca 
w całej procedurze kontrolnej, 

 wybrać zestaw certyfikowanych przez WADA i MKOL naczyń 
do zbiórki moczu       oraz sprawdzić ich stan pod kątem 
ewentualnej usterki, wady czy stopnia czysto ci, 

 umiarkowanie nawadniać organizm w przypadku braku 
gotowo ci do przeprowadzenia kontroli (tylko testy moczu), 

 oddać wymaganą przepisami ilo ć moczu pod nadzorem 
członka zespołu kontrolującego, 

 wszystkie czynno ci wykonywać samodzielnie, 
 przekazać informacje dotyczące przyznania wyłączeń 

terapeutycznych i przyjmowanych przez ostatnie 7 dni 

preparatów leczniczych, 
 sprawdzić dokładnie na protokole kontroli dopingu 

poprawno ć zapisanych danych ze szczególnym 
uwzględnieniem unikalnego kodu badania, 

 zwrócić się do przedstawicieli zespołu kontrolującego  
o stosowne wyja nienia w przypadku jakichkolwiek wątpliwo ci 
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pojawiających się na ka dym etapie postępowania 
kontrolnego, 

 zwrócić się do przedstawicieli zespołu kontrolnego  
lub organizatora imprezy sportowej o udostępnienie tłumacza 
w przypadku trudno ci językowych. 
Wymienione powy ej kluczowe punkty sesji pobierania, czasem 

w niesłusznej opinii wielu osób, mogą posłu yć za przedmiot 
manipulacji. Wątpliwo ci dotyczą przede wszystkim: 

 niedostatecznej obserwacji przy pobieraniu próbek, 
  złego zabezpieczenia pobranych próbek z mo liwo cią 

ingerowania w ich skład, 
 bezstronno ci kontrolerów w stosunku do badanych  

zawodników (ewentualno ć działań korupcyjnych). 
Po przeprowadzeniu kontroli antydopingowej przedstawiciele 

zespołu kontrolującego mają obowiązek prawidłowo zabezpieczyć 
pobrane próbki i sporządzoną dokumentację oraz przygotować 
transport próbek do laboratorium i dokumentów do siedziby agencji 
antydopingowej. Transport próbek do laboratorium 
Antydopingowego odbywa się natychmiast po zakończeniu kontroli, 
a ich odbiór jest potwierdzany przez podpis uprawnionego 
pracownika. Dostarczana do laboratorium dokumentacja 

pozbawiona jest danych personalnych zawodników, a ich analiza 
odbywa się według certyfikowanych i konfirmowanych procedur 

analitycznych okre lonych przez wiatową Agencję Antydopingową.  
Działania te odnoszą się do: 

 umieszczenia pobranych próbek w zbiorczym pojemniku 

transportowym i ich zabezpieczeniu na czas transportu 

jednorazową plombą, 
 przygotowania i zabezpieczenia oddzielnej dokumentacji 

pokontrolnej dla Agencji Antydopingowej i Laboratorium, 

 bezpiecznego transportu próbek do laboratorium  
przez przedstawiciela zespołu kontrolującego  
lub zakontraktowanego przewo nika. 
Na tym etapie bardzo często spotykamy się z sugestiami,  

które mogłyby dawać mylne wra enie o mo liwo ci manipulacji  
lub łamania przepisów antydopingowych. Najczęstsze z nich dotyczą: 
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 braku nale ytego bezpieczeństwa przy transporcie próbek, 
 obawy przed przekazaniem danych zawodnika pracownikom 

laboratorium, 

 mo liwo ci popełnienia błędu przez pracowników 
laboratorium. 

Rok rocznie Komisja do Zwalczania Dopingu w Sporcie 

przeprowadza badania sportowców, zarówno w trakcie trwania 

imprez sportowych jak i poza nimi, które mają wykluczyć stosowanie 
dopingu przez zawodników 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykres nr 1: Badania antydopingowe wykonane  

w 2016 roku przez Komisję do zwalczania dopingu w sporcie 

ródło: Raport Roczny 2016, Polska Agencja Antydopingową, 
https://www.antydoping.pl 
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Wykres nr 2: Analizy laboratoryjne wykonane w 2016 roku  

przez Komisję do zwalczania dopingu w sporcie 

ródło: Raport Roczny 2016, Polska Agencja Antydopingową, 
https://www.antydoping.pl 

Pomimo tego, e ka dy sportowiec ma wiadomo ć,  
i  mo e zostać przebadany przez Komisję i przedmiotem sprawdzenia 
będzie to, czy za ywał substancje zabronione, tj. doping, to nadal 
zdarza się, e badania przynoszą pozytywny wynik. Więcej, niestety 
okazuje się, e z roku na rok liczba naruszeń antydopingowych 
wzrasta i na przestrzeni ostatnich 10 lat podwoiła się. 

 
Wykres nr 3: Liczba naruszeń antydopingowych  

w latach 2016 – 2016 

ródło: Raport Roczny 2016, Polska Agencja Antydopingową, 
https://www.antydoping.pl 

Ponadto w 2016 roku Komisja do Zwalczania Dopingu  

w Sporcie poczyniła kroki, aby przekształcić się w Polską Agencję 
Antydopingową. 

Wykrywanie oszustw i gry nie Fair Play za pomocą nagra  video  

Firma Hawk-Eye nale ąca do Sony jest wiatowym liderem  
w dziedzinie przetwarzania obrazów sportowych. Technologia 
opracowana przez Hawk-Eye, początkowo u ywana  
przez komentatorów krykieta do analizowania decyzji sędziów,  
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jest obecnie wykorzystywana w piłce no nej, tenisie, snookerze,  
a nawet hurlingu, i stanowi prawdziwą rewolucję w dziedzinie 
sędziowania, treningów oraz transmisji Sportowych.  
Siedziba firmy mie ci się w europejskiej centrali Sony w Basingstoke. 
Hawk-Eye zajmuje się dostarczaniem usług transmisyjnych, 
ulepszaniem transmisji na ywo i technologią wspomagającą 
sędziowanie - obsługuje przeszło sto ró nych imprez sportowych 
rocznie, w tym między innymi turnieje tenisowe - Wimbledon, Puchar 

Davisa i Puchar Federacji, mistrzostwa wiata w snookerze, mistrzostwa 

wiata w krykiecie, indyjską ligę krykieta, a tak e angielską ekstraklasę 
piłkarską Barclays Premier League. IFAB (International Football 
Association Board, Międzynarodowa Rada Piłkarska) zatwierdziła 
równie  system Hawk-Eye do u ytku podczas sędziowania 
międzynarodowych meczów piłki no nej. System odtwarzania 

powtórek podczas sędziowania firmy Hawk-EyeSystem - Hawk-Eye 

monitoruje ruch piłki podczas meczu, korzystając z nagrań 
pochodzących z kilku kamer wideo HD o du ej szybko ci nagrywania 

umieszczonych w strategicznych punktach wokół miejsca gry.  
Nawet w przypadku zablokowania widoku z kilku kamer jednocze nie 
oprogramowanie mo e dokonać dokładnych obliczeń dotyczących 
poło enia piłki, a nawet jest w stanie je przewidzieć. System zapisuje 

te  tor lotu i przekształca go w wyra ną, animowaną grafikę. 
Ulepszone powtórki akcji mogą być wy wietlane w trakcie meczu, 
ułatwiając podejmowanie decyzji sędziowskich. System odtwarzania 

powtórek podczas sędziowania (officiating replay system, ORS) 

umo liwia podjęcie ostatecznej decyzji w sytuacjach,  
w których trudno stwierdzić naocznie, a nawet po zapoznaniu  
się ze standardowym nagraniem, co się wydarzyło. 

Kary pieni żne i inne za stosowanie niedozwolonych rodków 

W regulaminach związków sportowych, co roku są jasno 
okre lane zasady kar pienię nych za naruszenia regulaminu  
w tym zachowania dewiacyjne wy ej wymienione.  
W niektórych krajach kary zostały jeszcze bardziej zaostrzone  
np. kara za doping to pozbawienie wolno ci.  
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„Stało się! Mo na nawet powiedzieć, e wreszcie! Sportowiec, 
mistrz, medalista trafia do aresztu. Mo e spędzić w więzieniu nawet 
kilka lat. To efekt nowego prawa, które od niedawna obowiązuje we 
Francji, ale te  w Hiszpanii i Włoszech, a wkrótce mo e zacząć 
obowiązywać w Niemczech. Laila Traby, złota medalistka mistrzostw 
Francji i reprezentantka kraju na dru ynowych mistrzostwach Europy 
została zatrzymana pod zarzutem stosowania i posiadania rodka 
dopingującego. Na razie wiadomo tylko, e chodzi o erytropoetynę. 
Policja znalazła ten rodek równie  w jej mieszkaniu.  
To mo e wystarczyć do tego, eby zawodniczka na zawsze 
po egnała się ze sportem. Zaostrzone prawo, które ma walczyć  
ze sportowymi oszustami działa podobnie jak prawo zwalczające 
handel narkotyków. Karane jest zarówno stosowanie dopingu, 
 jak i posiadanie takich rodków i to bez względu na ilo ć.” 

Znajdą się tak e nietypowe sytuacje, w których związki  
nie zostają obojętne. Zdarza się, e zawodnicy obstawiają własne 
przegrane na rzecz sporego przychodu finansowego. Związki 
sportowe tak e nie są temu obojętne i narzucają  
kary niedopuszczenia do rozgrywek. 

„Co jaki  czas pojawia się lista zawodników złapanych  
na graniu u bukmachera albo wręcz ustawiających mecze.  
Constant Lestienne, półfinalista challengera w Szczecinie,  

został zdyskwalifikowany na siedem miesięcy za obstawianie meczów 
w zakładach bukmacherskich. Takie afery nie dotyczą najbardziej 
znanych, choć Djoković opowiadał, e kiedy , będąc na tenisowym 
dorobku, dostał propozycję wynoszącą 100 tysięcy dolarów  
za przegranie meczu.”  
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Przeciwdziałanie chuliga stwu kibiców 

Zaleca się Klubom rozwijanie i utrzymywanie dobrych 
stosunków z oficjalnymi i zarejestrowanymi stowarzyszeniami kibiców 
poprzez:  

 zachęcanie ich do rozwijania i utrzymywania bliskiej 
współpracy z klubami,  

 zachęcanie ich do wyznaczania stewardów spo ród  
ich członków eby pomagali przy informowaniu kibiców  
na meczach i towarzyszyli kibicom je d ącym na mecze 
wyjazdowe, 

 informowanie o ich istnieniu jako oficjalnych przedstawicielstw 

kibiców,  
 traktowanie ich preferencyjnie przy dystrybucji biletów  
 organizowanie wycieczek po stadionie, spotkań z piłkarzami  

i władzami klubowymi oraz innych podobnych wydarzeń,  
 oferowanie pomocy przy organizowaniu wyjazdów na mecze, 

włączając w to wyznaczenie osoby do kontaktowania  

się w sytuacjach awaryjnych 

 pozostawanie w kontakcie ze stowarzyszeniami  

poprzez informacje e-mail/newslettery bąd  inne rodki 
komunikacyjne. 

Przed meczem organizator musi skontaktować się ze wszystkimi 
słu bami publicznymi zapewniającymi bezpieczeństwo  
a eby upewnić się, e wszystkie rodki bezpieczeństwa zawarte  
w przepisach prawa powszechnego oraz w niniejszym Regulaminie 

zostaną wdro one. W meczu, na którym kibice mają być rozdzieleni, 
strategia rozdzielenia musi być ustalona przez organizatora meczu  

w połączeniu z dowódcą operacji Policji i kierownikiem  

ds. bezpieczeństwa. Je li to konieczne, strategia ta powinna zawierać 
rozdzielenie miejsc parkingowych dla grup kibiców. Wszelkie ustalenia 
dotyczące przedmiotowej strategii muszą zostać potwierdzone 
podczas spotkania organizacyjnego w dniu meczu. Sprzeda  biletów 
musi być ci le kontrolowana i odbywać się zgodnie z zasadami 
ustalonymi przez organizatora rozgrywek oraz zgodnie z przepisami 

ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych, (je eli mecz piłki no nej 
nosi znamiona imprezy masowej). Organizator meczu  
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musi we współpracy z miejscową Policją zapewnić bezpieczeństwo 
dru ynie przyjezdnej i przedstawicielom klubu na stadionie.  
Je li spodziewanych jest więcej ni  500 kibiców udających  
się na mecz wyjazdowy, zaleca się, aby klub wyznaczył odpowiednią 
liczbę stewardów/przedstawicieli klubu, którzy będą towarzyszyć 
kibicom podczas ich podró y z i na mecz i współpracować  
ze słu bami zabezpieczającymi spotkanie. 

 

Edukacja zdrowotna - działanie sterydów 

Działanie niektórych sterydów anabolicznych polega  
na stymulowaniu wzrostu masy mię ni i czasami równie  ko ci  
poprzez pobudzanie syntezy białka lub wapnia.  
Efekt ten jest szczególnie wa ny w dopingu sportowym.  

Sterydy anaboliczne mają jednak tak e wiele ubocznych efektów, 
gdy  wpływają silnie na ogólną równowagę hormonalną organizmu. 

Jednym z najbardziej znanych naturalnych sterydów anabolicznych 
jest testosteron, który pełni te  rolę męskiego hormonu płciowego. 
Sterydy anaboliczne działają poprzez aktywowanie receptorów 
androgenowych obecnych na powierzchni błon komórkowych 
komórek. Efekty tego pobudzania dzieli się zwykle  
na ogólnie anaboliczne i związane z powstawaniem ró nic między 
płciami. 

Przykłady efektów anabolicznych: 
 wzmo ona synteza białek, 

 wzrost tempa przyrostu masy, siły i wytrzymało ci mię ni, 
 wzrost apetytu, 

 wzrost tempa przyrostu ko ci, 
 zwiększona produkcja krwinek czerwonych. 

Przykłady efektu ró nicowania płciowego: 
 wzrost rozmiarów prącia i łechtaczki u dzieci (u osób dorosłych 

podawanie jakichkolwiek sterydów nie ma ju  najmniejszego 
wpływu na rozmiary organów płciowych), 

 wzrost rozmiarów klatki piersiowej u chłopców, piersi i bioder  

u dziewcząt, 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Doping_wydolno%C5%9Bciowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Hormony_zwierz%C4%99ce
https://pl.wikipedia.org/wiki/Testosteron
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Receptor_androgenowy&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Receptor_androgenowy&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/wiki/Anabolizm
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bia%C5%82ka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mi%C4%99sie%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Elementy_morfotyczne_krwi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pr%C4%85cie
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81echtaczka
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 wzmo ony przyrost owłosienia całego ciała u mę czyzn  
i sfer erogennych u kobiet, 

 efekty mutacji głosu u chłopców. 

Jakkolwiek chemicy dą ą do uzyskania sterydów,  
które powodowałyby wyłącznie efekty anaboliczne i nie zaburzały 

efektów ró nicowania płciowego, współcze nie praktycznie wszystkie 
syntetyczne sterydy anaboliczne powodują oba te efekty.  
Wynika to z faktu, e wszystkie one są metabolizowane przez organizm 

człowieka, a produkty ich metabolizmu mają uboczne działanie 
poprzez aktywowanie receptorów estrogenowych, co powoduje 

rozmaite niepo ądane efekty, takie jak: poprzez:  

 zachęcanie ich do rozwijania i utrzymywania bliskiej 
współpracy z klubami,  

 przyspieszone starzenie się niektórych tkanek (zwłaszcza ko ci  
u mę czyzn), 

 nienaturalny rozrost piersi zarówno u kobiet jak i u mę czyzn 
(ginekomastia) 

 zachwianie równowagi hormonów płciowych powodujący 
nienaturalny spadek popędu seksualnego u mę czyzn  
i jego sztuczny wzrost u kobiet. 

PODSUMOWANIE 

Ka dy sport rządzi się swoimi prawami. Dewiacje dla ró nych 
sportów będą wyglądać inaczej. Zawsze znajdzie się kto , kto będzie 
chciał zdobyć mistrzostwo poza regulaminem. Historia daje  
nam sporo przypadków zawodników, którzy przełamali granice 
dopuszczalne w osiągnięciu mistrzostwa. Niestety czasem  
nie da się uniknąć takiego podej cia ze względu na aspiracje, naciski 
trenerów lub innych osób. Sięganie po rodki powodujące nara enie 
zdrowia są skrajnymi przypadkami. Przy rozwiniętej edukacji 
zdrowotnej mo na wytłumaczyć skutki stosowania takich rodków.  
W sporcie najwy szej klasy wiadomo ć jest wysoka i sportowcy 
podejmują ryzyko. Edukacja prozdrowotna powinna obejmować 
przede wszystkim zawodników w młodym wieku lub nawet 
pasjonatów siłowni. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Metabolizm
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Receptor_estrogenowy&action=edit&redlink=1
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